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Estoy convencido  que rendir  Cuenta Pública de la 

gestión, es un ejercicio ineludible en el cargo que sirvo 

y a la vez representa un honor para mí, una vez más, 

comunicarme con ustedes para compartir lo realizado 

por el Municipio durante el año 2013.  

6ÑÌÖÛÚ Èâßïá ÕÌá ÖÈØÑÍÌáâĂ ÖÑ ÊÚØæÌØÊÑÖÑÌØâÚ ÝäÌ ÌÕ ßÌÝäÌßÑÖÑÌØâÚ ËÌ ØÚâÈÉÕÌ 

ÈÉÈØËÚØÚ ËÌ ËÌÉÌßÌá  ÛßÌáÌØâÈËÚ ÌØ ÖÑ ÊÚØâßÈ ÛÚß ÊÚØÊÌÒÈÕÌá ËÌ ÕÈ ÊÚÖäØÈ ÌßÈ 

áÑØ ËäËÈ äØÈ ÈÊÊÑıØ ÛÚÕđâÑÊÈ ÝäÌ ÉäáÊÈÉÈ ËÌáÌáâÈÉÑÕÑíÈß ë ÖÈØÊÐÈß ÖÑ ÏÌáâÑıØ 

-Ìá ËÌÊđÈ ÝäÌ ÖÌ ÑÉÈ È ËÌÍÌØËÌß ÊÚØ ÕÈ æÌßËÈË  âßÈØáÛÈßÌØÊÑÈ ë æÈÕÌØâđÈ 

ØÌÊÌáÈßÑÈ  ÛÈßÈ ÌØÍßÌØâÈß È ÕÚá ÝäÌ ØÚ ÌØâÑÌØËÌØ ÝäÌ ÌÕ ÖäØÑÊÑÛÑÚ ËÌ <ÈÛÈÕÕÈß 

bajo mi mandato estará siempre al servicio de la comunidad y no de los que 

privilegian los intereses particulares por sobre el bienestar común. 
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En agosto pasado al reasumir el cargo de alcalde les expresé  que mi 

compromiso, convicción y  dedicación se mantenían inalterables para que, en 

beneficio de todos, continuáramos con nuestro camino  y de esta manera 

cumplir la tarea encomendada. 

Sigo pensando que, cumplir con los compromisos es expresión de respeto con los 

demás, no temo a los desafíos, al trabajo sin tregua, a las descalificaciones ni a la 

obstrucción que algunos han promovido; mi actuar se ha ceñido siempre a los 

valores fundamentales de transparencia, eficiencia y probidad. Continuaré fiel 

al mandato que se me otorgó,  lamentando la distracción de un tiempo tan 

valioso  en descargos y defensas que debí asumir, les confieso que también me 

he distraído tratando de entender la inexplicable incongruencia entre las 

acusaciones de algunos y la aprobación mayoritaria de ustedes. 

Las siguientes páginas de esta presentación concentran las múltiples acciones, 

obras y actividades realizadas,  que continúan  potenciando el crecimiento 

integral y sostenido tan valorado por la comunidad. 
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El apoyo brindado por ustedes a la gestión, nos ha permitido alcanzar  el 

mejoramiento continuo en calidad de vida de todos nuestros residentes 

permanentes. 

Finalmente, quisiera agradecer de manera muy especial a los funcionarios 

municipales que, con su abnegada labor, a pesar de las dificultades vividas, 

fueron capaces de ser actores fundamentales del desarrollo comunal. 
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I. AMBITO ORGANIZACIÓN Y GESTION MUNICIPAL 

ORGANIGRAMA DE GESTION MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Organigrama según Reglamento interno de estructura y funciones de la Ilustre Municipalidad de Zapallar. 
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1. GESTION EJECUCION PRESUPUESTARIA 

El presupuesto municipal es el instrumento de gestión en que se vierten las 

proyecciones de los ingresos y gastos para el año calendario. 

Refleja las perspectivas de desarrollo visualizadas por cada unidad municipal,  en 

función de los requerimientos y necesidades de la comunidad y de la propia 

municipalidad, manteniendo un equilibrio entre los ingresos y egresos. 

La gestión presupuestaria tiene por objetivo optimizar el uso de los recursos 

financieros, mediante la administración eficiente de la actividad financiera, 

contable y presupuestaria de la Municipalidad. 

 

Ingresos Municipales 

Los ingresos fueron M$10.625.270, cifra que representa un 10,61% de aumento 

respecto del año anterior. 

Las principales partidas de ingreso fueron: 

Principales partidas de ingreso Monto (M$) Incidencia 

porcentual 

Permisos de Circulación 3.537.653 33% 

Patentes Comerciales y Sociedades de Inversión 2.035.805 19% 

Impuesto Territorial 1.712.084 16% 

Ingresos de Operación 713.134 7% 

Participación Fondo Común  639.026 6% 

Juzgado Policía Local 195.020 2% 

Otros Ingresos incluyendo saldo de caja 1.792.548 17% 

Total Ingresos 10.625.276 

10.625.270 

100% 
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* Del total de ingresos recaudados por Permisos de Circulación, el 62,5% debe ser 

transferido a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo. 

 

Análisis Comparativo Ingresos Año 2012 ï 2013 

 

Partida 2012M$ % del Total 2013 M$ % del Total 

Impuesto Territorial 1.686.083  17% 1.712.084  16% 

Permisos de Circulación 2.764.680  29% 3.537.653  33% 

Patentes Municipales 1.730.111  18% 2.035.805  19% 

Ingresos de Operación 634.719  7% 713.134  7% 

Participación F.C.M 602.683  6% 639.026  6% 

Otros Ingresos 2.187.984  23% 1.987.568  19% 

Total 9.606.260  100.00% 10.625.270 100.00% 
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Egresos Municipales 

Los egresos correspondientes al periodo 2013, totalizaron la cantidad de 

M$9.148.194, lo que representa un 6,7% de incremento respecto del año 2012. 

Principales partidas de Egresos Monto (M$) Incidencia Porcentual 

Transferencias Corrientes 4.141.951 45% 

Bienes y Servicios de Consumo 2.601.234 29% 

Gastos en Personal 1.741.643 19% 

Inversión Real 478.279 5% 

Activos no Financieros 47.143 1% 

Otros Gastos Corrientes 25.089 0% 

Deuda Flotante 112.855 1% 

Total Egresos 9.148.194  100% 

 

 

Del cuadro anterior se puede señalar que las principales partidas de gastos son: 

 Transferencias corrientes:   45% 

 Bienes y Servicios de Consumo: 29% 

 Gastos en Personal:   19% 

19% 

29% 45% 

0,3% 
0,5% 5% 1,2% 

Egresos al 31/12/2013 

Gastos en Personal

Bienes y Servicios de
Consumo

Transferencias Corrientes

Otros Gastos Corrientes

Activos no Financieros

Inversión Real

Deudas Flotante



 
 
 

10 
 

Destino de los Egresos 

Transferencias Corrientes 

Se efectuaron  transferencias a dos grandes sectores, según el siguiente detalle: 

Transferencias Corrientes Monto (M$) Incidencia Porcentual 

Entidades Publicas 3.510.569 85% 

Sector Privado 631.382 15% 

Total 4.141.951 100% 

 

 

 

Las transferencias al sector público más significativas son: 

 A la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, 

correspondiente al 62,5% de ingresos recaudados por Permisos de 

Circulación, 

 Aporte a Servicios Traspasados de Educación y Salud. 

 

85% 

15% 
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Las transferencias al sector privado más significativas son: 

 Asistencia Social (ayudas sociales) 

 Becas de Estudio 

 Fondos transferidos a las organizaciones comunitarias por Fondos de 

Desarrollo Vecinal y Subvenciones 

 Voluntariado (bomberos) 

 

Bienes y Servicios de Consumo 

En relación a los bienes y servicios de consumo,  los gastos ascendieron a 

M$2.601.234, que se detallan a continuación: 

 

Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 

 

Total 

Gasto(M$) 

Incidencia 

Porcentual 

Alimentos y Bebidas 40.770  2% 

Textiles, Vestuario y Calzado 30.816  1% 

Combustibles y Lubricantes 56.615  2% 

Materiales de Uso o Consumo 165.076  6% 

Servicios Básicos 295.980  11% 

Mantenimiento y Reparaciones 80.790  3% 

Publicidad y Difusión 38.775  2% 

Servicios Generales 1.353.555  52% 

Arriendos 266.516  10% 

Servicios Financieros y de Seguros 101.868  4% 

Servicios Técnicos y Profesionales 144.278  6% 

Otros Gastos en Bienes y Servicios  de Consumo 26.195  1% 

Total 2.601.234 100% 
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Gasto en Personal 

En cuanto a los gastos en personal, comprende cuatro partidas: 

Gastos en Personal Total Gasto a 

Diciembre (M$) 

Incidencia 

Porcentual 

Personal de Planta 398.973  23% 

Personal a Contrata 93.199  5% 

*Otras Remuneraciones 229.804  13% 

**Otros Gastos en Personal 1.019.667  59% 

Total 1.741.643  100% 

 

*El ítem presupuestario Otras Remuneraciones incluye: 

 Honorarios Suma Alzada 

 Contratos bajo Código del Trabajo 

 Suplencias y Reemplazos y Alumnos en Practica 

** El ítem presupuestario Otros Gastos en Personal incluye: 

 Dieta de Concejales 

 Prestaciones de Servicios en Programas Comunitarios 

 

Distribución del gasto en servicios a la comunidad 

 

Servicios a la comunidad Total Gasto (M$) Incidencia 
Porcentual 

Alumbrado Público 476.418  33% 

Agua comunidad 8.599  1% 

Servicios de Mantención de Jardines 138.335  10% 

Servicio de aseo domiciliario 342.035  24% 

Mantenimiento y Reparación de Otras 
Maquinarias y Equipos 

46.072  3% 
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Asistencia Social a Personas Naturales 353.488  25% 

Vigilancia Comunal 58.132 4% 

Total 1.423.079 100% 

 

 

 

Análisis Comparativo Gastos Año 2013 - 2012 

 

Partida 2012 M$ % del 
Total 

2013 M$ % del 
Total 

Gasto En Personal 1.526.783  18% 1.741.643  19% 

Bienes y Serv. De Consumo 2.308.419  27% 2.601.234  29% 

Transferencias Corrientes 3.481.895  41% 4.141.951  45% 

Integro al Fisco 104  0% 0    0% 

Otros Gastos Corrientes 13.980  0% 25.089  0% 

Adquisición Activos No Financieros 125.198  1% 47.143  1% 

Inversión Real 938.249  11% 478.279  5% 

Deuda Flotante 180.209  2% 112.855  1% 

Total 8.574.837  100% 9.148.194  100% 
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Análisis financiero presupuesto año 2013 

Análisis Financiero M$ 

 

 

Comprobación de Saldo M$ 

 

 

 

Gastos Devengado 9.148.195  

- Deuda Exigible 241.305  

Gasto Neto 8.906.890  

 

Ingresos Neto 10.625.270  

- Gasto Neto 8.906.890  

Saldo Neto  1.718.380  

 

Variaciones del Patrimonio Municipal 

Ingresos Percibidos 10.625.270  

- Gasto Pagado 8.906.890  

Saldo Neto 1.718.380  

Ingresos Devengado 11.753.005  

- Saldo Por Percibir 1.127.735  

Ingreso Neto 10.625.270  

PATRIMONIO AUMENTO DE 

PATRIMONIO M$ 

TOTAL 

PATRIMONIO  M$ 

Terrenos 262.506  11.200.244  

Obras de Arte 307  13.100  

Edificaciones 78.073  1.403.254  

Maquinaria y Equipo para Producción 0    38.019  

Máquinas y Equipos de Oficina 207  125.513  

Vehículos 3.232  177.028  

Muebles y Enseres 2.099  108.298  

Herramientas 1.760  78.368  

Equipos Computación y Periféricos 1.794  77.224  

Equipos Comunicaciones de Redes  949  59.690  

TOTAL PATRIMONIO 350.927  13.280.738  
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Pasivos al 31 De Diciembre De 2013 

 La deuda exigible es de M$244.347 

 

Cuenta Monto M$ 

Bienes y servicios de consumo 144.152    

Transferencias corrientes 40.498 

Devoluciones 362  

Adquisición de activos no financieros 3.617 

Iniciativas de inversión 4.543    

Deuda flotante 51.175    

Deuda exigible al 31 diciembre 2013 244.347  

 

 Obligaciones con registros de multas M$ 23.839.-  

 Obligaciones por pagar registro de multas TAC M$ 59.595.- 

 

Total Pasivos de 2013. 

Cuenta Monto M$ 

Deuda Exigible 244.347    

Obligaciones con registro de multas 23.839 

Obligaciones con registro de multas TAC 59.595  

Total Pasivos  327.781 
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2. GESTION INTERNA MUNICIPAL 

 

a. RECURSOS HUMANOS 

Durante el año 2013 la dotación de personal municipal fue de 228 personas, con 

una composición por nivel de estudios distribuidos de la siguiente forma: 

Personal 2013 Municipio 

Universitario 51 

Técnico-Profesional 77 

Educación Media 79 

Educación Básica 21 

Total 228 

 

 

De acuerdo al grafico anterior, podemos señalar que el 56% de los funcionarios 

municipales cuenta con una formación de carácter superior (Universitario, Técnico-

Profesional), lo cual supone una permanente tendencia hacia la especialización de 

los servicios ofrecidos por el municipio bajo estándares de calidad,  en beneficio 

directo de la comunidad. 

22% 

34% 

35% 

9% 

Personal Municipal por Nivel de Estudios 

Universitario

Técnico-Profesional

Educacion Media

Educación Básica
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b. AVANCES TECNOLOGICOS 

La tecnología es una herramienta importante para entregar servicios de calidad, 

oportunos y eficientes, por lo que desarrollar sistemas informáticos e 

implementarlos en nuestro municipio, ha sido objeto de constante preocupación 

para la administración. El año 2013, la I. Municipalidad de Zapallar  suscribió un 

contrato con la empresa Telefónica MOVISTAR, que permitió implementar el 

proyecto de  Up-grade del Servicio de Internet del Edificio Consistorial de la 

Municipalidad de Zapallar a 30MB/3MB, mejora que involucra la transmisión de 

datos vía Fibra Óptica, contemplándose la instalación de la red de fibra óptica 

conectada desde Quintero a Zapallar, cubriendo las localidades de Zapallar, 

Cachagua y Catapilco, creándose una red unificada de Internet de 30 Mega Bites 

(MB) y conexión de datos de red y telefonía IP, lo que permite tener conectados 

los sistemas computacionales de CAS-Chile, anexos telefónicos a todos las 

dependencias del municipio, tales como el Departamento de Salud, Los CESFAM 

de Zapallar y Catapilco, la Posta de Cachagua, El Liceo Zapallar, la Escuela 

Balneario de Cachagua, la Escuela Mercedes Maturana, la Casa de la Familia, la 

Delegación Municipal, entre otros.  

57% 

43% 

Distribución del Personal por Género 

HOMBRES

MUJERES
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Está mejora permitirá implementar la ficha clínica electrónica que conectará a 

todos los centros de salud familiar, y mantenerlos en línea y actualizados, lo que 

redundará en una mejor y expedita atención de los usuarios. Se plantea como 

proyecto para el año 2014, utilizar el soporte de la fibra óptica para entregar 

internet gratuito por medio de wifi o ñHot Pointsò para la comunidad, en las 

distintas localidades de la Comuna. 

Cabe señalar, que durante el año 2013, se ha continuado con la implementación 

de la plataforma de digitalización de los expedientes de la Dirección de Obras 

municipales (DOM), proceso que incluye la preparación de la documentación para 

la digitalización, digitalizar la documentación e ingresar descriptores a la base de 

datos, dejar la documentación en orden y en el mismo o mejor estado inicial, 

Almacenar, ordenar, clasificar, custodiar y registrar los archivos físicos 

documentales y provisión de un software y soporte que permita el manejo, 

visualización, administración y consultas de los archivos digitalizados. Lo que 

permite una mayor transparencia y seguridad en la administración documental de 

los expedientes y un acceso expedito y rápido para atender con mayor calidad a 

los usuarios de la DOM.  

Además se implementó un sistema de control  vía posicionamiento global (GPS) 

para la flota de vehículos municipales, que permite administrar de forma eficiente 

los recorridos, cumplimiento de tareas, correcto uso de los vehículos, entre otros 

beneficios.  

Respecto a los medios de comunicación digital, es posible señalar que una de las 

herramientas principales de comunicación con nuestros vecinos es la página web 

municipal www.munizapallar.cl  la cual el año 2013 ha continuado su proceso de 

mejoramiento, actualización y renovación, haciéndola más dinámica cercana a la 

comunidad, facilitando la realización de trámites online, tales como el pago de 

permisos de circulación, solicitud de certificados y documentos de la dirección de 

obras municipales, pago de aseo municipal y pago de patentes comerciales, 

http://www.munizapallar.cl/
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permitiendo así comunicarse más rápido con la comunidad y de una manera más 

versátil. 

Nuestro soporte web permite además conocer los distintos estamentos 

municipales, sus áreas de gestión, como también los diferentes eventos y 

actividades que desarrolla el municipio zapallarino  durante el año calendario. 

 




